
  COPIA DETERMINAZIONE DELL’AREA TRIBUTI 
Servizio Tributi, Commercio, Economato, Cimitero 

 
Numero Area       12 del 30/03/2015 - Numero Generale 189 

OGGETTO: Gestione integrata del Cimitero Comunale. Determina a contrarre. 

L’anno duemilaquindici il giorno trenta  del mese di marzo, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO   con Decreto n. 5 del 01/02/2012 Il sottoscritto dott. Nicola Amato  risulta incaricato 
della  posizione  organizzativa  denominata  “Servizio  delle  entrate,  dei  tributi,  del  commercio, 
economato e depenalizzazione, oltre che servizio cimiteriale”; 

VISTA la deliberazione di  Consiglio Comunale n 28 del 3.10.2014 è stato approvato il  Bilancio 
annuale di previsione relativo all’anno finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica e il 
Bilancio pluriennale 2014/2016; 

DATO ATTO che il 31 marzo p.v.  viene in scadenza il contratto di gestione integrata del cimitero 
comunale  la cui gestione è stata affidata alla ditta  “Global  Service Group srl”;

CONSIDERATO  che l’appalto in essere è stato  aggiudicato a seguito di gara aperta, per anni uno, 
in ottemperanza alla deliberazione di G.C. nr. 14 del 24.01.2014;

VISTA  la nota prot.  446 del 14.01.2015 con la quale lo scrivente funzionario, nel rappresentare 
all’A.C. la scadenza prossima della gestione e proporre modifiche al capitolato speciale di appalto, 
chiedeva direttive sulle modalità della nuova gestione;

PRESO ATTO che, in mancanza di direttive, stante la scadenza e attesa l’essenzialità del servizio, 
l’ufficio deve procedere all’affidamento del servizio medesimo, nel rispetto del capitolato vigente, 
come approvato con la suddetta deliberazione di G.C.;

CHE, pertanto, l’affidamento deve avere una pari durata (anni uno) e rispettare pedissequamente 
quanto previsto nel capitolato speciale di appalto;

DATO ATTO 
- Che lo scrivente funzionario, con nota pec prot.2106 dell’11.03.2015 e  2536 del 24.03.2015 

ha richiesto all’attuale gestore del servizio la disponibilità a continuare lo stesso, agli stessi 
patti  e condizioni del contratto in essere, fino al  31.12.2015 e comunque fino alla nuova 
aggiudicazione.

- Che la Global Service Group srl con nota  prot. 2548 del 24.03.2015 ha comunicato la propria 
indisponibilità a proseguire la gestione;

- Che con nota  pec prot. 2242 del  17.03.2015 tale richiesta  di disponibilità  è stata inoltrata 
alla ditta Paradiso srl, seconda in graduatoria alla gara di appalto del 2014, senza che la 
stessa, nei cinque giorni concessi abbia fatto pervenire adesione alla richiesta;

- Che con nota pec prot. 2243 del 17.03.2015 tale richiesta è stata inoltrata alla ditta Servizi 
Funebri Mormile s.a.s. di G. Mormile & C.;



- Che  la  suddetta  impresa con  nota  prot.  2455  del  20.03.2015  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità ad effettuare il servizio;

- Che, successivamente, in data 30.03.2015 prot. 2709 ha integrato la richiesta aderendo agli 
stessi patti e condizioni vigenti con adeguamento del canone applicato agli aumenti Istat;

RIUTENUTO dover provvedere,  con l’urgenza del  caso,  alla  continuazione dei  servizi  cimiteriali 
ritenuti essenziali;

RITENUTO poter affidare alla Ditta Servizi Funebri Mormile s.a.s. di G. Mormile & C., la gestione 
integrata del cimitero comunale agli stessi patti e condizioni del contratto in essere e del vigente 
capitolato come approvato dalla G.C con atto nr.  14/2014,  senza l’applicazione degli  aumentisti 
statistici in quanto nessun aumento statistico si è verificato nella variazione dei prezzi al consumo; 

RAPPRESENTATO che  nessun  onere  ne  viene  al  Comune  di  Ravello  per  essere  il  servizio 
finanziato  dai  proventi  delle  lampade perpetue e  delle  attività  cimiteriali  versati  direttamente  al 
gestore da parte degli utenti;

VISTO:
- l’art. 9 co.4 del D.L. 66/2014, convertito con modifiche dalla L. 89/2014, il quale testualmente recita:
“I  Comuni   non   capoluogo   di   provincia   procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi  
nell'ambito  delle  unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo  18  agosto 2000, n.  
267, ove esistenti, ovvero costituendo un  apposito  accordo consortile tra i comuni medesimi e  
avvalendosi  dei  competenti   uffici  anche  delle  province,  ovvero  ricorrendo  ad  un  soggetto  
aggregatore  o alle province, ai  sensi  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56.  In alternativa, gli stessi  
Comuni  possono  acquisire  beni  e  servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto  gestiti  da  
Consip S.p.A.o da altro soggetto aggregatore di riferimento”;

- il D.L.gs. 163/06 ed in particolare l’art. 125-comma 1^ lett.b) e il comma 11^, che testualmente prevede:
“Per servizi o forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e fino alle soglie di cui al comma 9,  
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità  
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero  
soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici  
predisposti  dalla  stazione  appaltante.  Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  40.000  euro,  è  consentito  
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;

RILEVATO che la scelta del contraente, nel rispetto del principio della rotazione e stante l’urgenza, è 
avvenuta scorrendo la graduatoria di appalto aperta effettuata nel corso del 2014, agli stessi patti e 
condizioni senza alcun onere per l’ente e maggiorazione di tariffa per l’utenza; 

PRESO ATTO che l’art.  192,  comma 1,  del  D.L.vo 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 
contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del  Responsabile del  procedimento 
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di   contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra indicato, stante l’urgenza, dover  procedere  all’affidamento del 
predetto servizio, stabilendo che:

-   l’oggetto  del  contratto  riguarda  la  gestione integrata  dei  servizi  cimiteriali del  Comune di 
Ravello;

-  la forma del  contratto avverrà attraversa la stipula di  apposito atto tra le parti,  esperiti  gli 
adempimenti amministrativi, mentre l’avvio del servizio, stante l’urgenza,  avverrà il 1° aprile 2015, 
sotto riserva di legge; 

- l’affidamento del servizio de quo sarà effettuato mediante  procedura a cura del Responsabile 
del  Procedimento prevista all’art.  125,  comma 11 ultima parte del  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163 e 
ss.mm.e ii.;



EVIDENZIATO  che il valore dell’affidamento è pari a €  15.344,00 ;

CONSTATATO che l’affidamento di che trattasi viene effettuato in conformità al D.lgs. n.163/06 e al 
D.P.R. 207/2010, per importi inferiori a € 40.000,00;

RITENUTO dover procedere, ai sensi dell'art. 125, comma 11 ultima parte, del D.Lgs. 12/04/2006, n. 
163 e ss.mm.e ii., all'espletamento dell'affidamento diretto,  utilizzando la modalità indicate all’art. 9 
co.4 del D.L. 66/2014, convertito con modifiche dalla L. 89/2014;

VISTO l’art. n°125 del D.Lgs. n.163 del 12/04/2006; 

VISTO il decreto  legislativo 18 agosto 2000, n.267  recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 
- l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

VISTO  il  decreto sindacale n. 05 del 01/02/2012,con il  quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità  del  Servizio,   legittimato  pertanto  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  non 
sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

DATO ATTO 
- del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio, attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000; 

-  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento; 

DATO ATTO, altresì, che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 
n. 163/2006, Responsabile del presente procedimento è il medesimo funzionario dott. Nicola Amato;

RITENUTO  dover approvare lo schema di contratto regolanti i rapporti tra le parti;

DATO ATTO  che alla presente  procedura è stato attribuito il Codice CIG N.  Z4D13E6965;

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

1.di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di stabilire che:
-   l’oggetto  del  contratto  riguarda  la  gestione integrata  dei  servizi  cimiteriali del  Comune di 

Ravello;



- la forma del  contratto avverrà attraverso la stipula di scrittura privata  tra le parti,  esperiti gli 
adempimenti amministrativi, mentre l’avvio del servizio, stante l’urgenza,  avverrà il 1° aprile 2015, 
sotto riserva di legge; 

- l’affidamento del servizio de quo sarà effettuato mediante  procedura a cura del Responsabile 
del  Procedimento prevista all’art.  125,  comma 11 ultima parte del  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163 e 
ss.mm.e ii.;

 
3. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento diretto  del servizio  in 

parola, per anni uno,  alla  Ditta Servizi Funebri Mormile s.a.s. di G. Mormile & C. con sede in 
Minori alla Via Pergola, 67 P.I. 04513900656; 

4.di stabilire che il valore dell’affidamento, per anni uno, e di €  15.344,00 ; 

5.  di  dare atto che il  presente atto non comporta oneri  per il  Comune di  Ravello in quanto 
autofinanziato direttamente dagli utenti con pagamento dei servizi resi direttamente nelle mani del 
gestore del servizio.; 

     6. di dare atto che: 

-  ai  sensi  del  comma 4-  dell’art.  151  del  T.U.E.L.  18.8.2000,n.  267,  il  presente  atto  è 
immediatamente eseguibile  ;
- ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge  7 agosto 1990 , n.241 e ss. mm. e ii., avverso il  
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro 60 giorni o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Li, 30/03/2015 
IL  RESPONSABILE
F.to Dr. Nicola Amato 



PUBBLICAZIONE
N. 400   Reg. Pubblicazioni

La  presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).
Li, 30/03/2015 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dr. Nicola Amato 

Copia conforme all’originale.
Li, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dr. Nicola Amato 


	  COPIA DETERMINAZIONE DELL’AREA TRIBUTI 
	Servizio Tributi, Commercio, Economato, Cimitero 

